



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro - Xanxerê
 CEP: 88820-000 CNPJ: 11.431.387/0001-57 Telefone: (49) 3441-8500
 E-mail: compras@xanxere.sc.gov.br Site:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 88/2024

Processo Adm.: 146/2024

Data do Processo: 29/08/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 146/2024
b) Nr. Licitação: 88/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 20/09/2024
e) Objeto da Licitação: *Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de gêneros alimentícios (carnes e hortaliças) destinados a suprir as necessidades dos programas da Secretaria de Assistência Social, como: SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, Acolhimento Institucional Casulo, Cras (Serviço de Atendimento Integral a Família), Creas (Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos) e Programa Pão da Vida.*

Lote: 1

Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	COSTELINHA SUINA, INSPECIONADA; RESFRIADA; SEM PELE; SEM CAPA DE GORDURA; CORTADA EM PEDAÇOS PEQUENOS; ACONDICIONADOS EM PACOTE DE 1KG	1.800,0	KG.	27,50	49.500,00
2	BANHA DE PORCO, EXTRAIDA DA BARRIGA DO PORCO, 100% NATURAL, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE E MODO DE CONSERVAÇÃO, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, SIF, EMBALAGEM DE 1KG	120,000	UND	13,65	1.638,00
3	CREME DE LEITE; TEOR DE GORDURA MINIMA: 17%; PROCESSAMENTO: UHT; TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO; EMBALAGEM: 200GR	200,000	UND	12,27	2.454,00
4	MANTEIGA EXTRA COM SAL; POTE DE 200GR	200,000	UND	14,60	2.920,00
				Total do Participante:	56.512,00

Lote: 2

Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

5	CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO; CONGELADA E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	500,000	KG.	30,70	15.350,00
6	CARNE BOVINA MOIDA; RESFRIADA, SEM GORDURA E MUSCULO; DEVIDAMENTE EMBALADA EM PACOTE DE 1KG	1.500,0	KG.	32,10	48.150,00
7	CONTRA FILÉ BOVINO COM OSSO EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO; RESFRIADA E COM NO MAXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	800,000	KG.	40,10	32.080,00
8	ALCATRA CARNE BOVINA; DE 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; COM DE ATÉ NO MAXIMO DE 8% GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIOS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS;	800,000	KG.	41,80	33.440,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	BIFE COXÃO MOLE; DE 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ 750,000 NO MÁXIMO 8% DE GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	750,000	KG.	41,60	31.200,00
10	MUSCULO BOVINO DIANTEIRO, SEM OSSO, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, SIF, INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; EMBALAGENS CONTENDO 01 KG	900,000	KG.	29,40	26.460,00
11	MUSCULO BOVINO TRASEIRO (OSSOBUCO), COM OSSO, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, SIF, INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; EMBALAGENS CONTENDO 01 KG	900,000	KG.	27,10	24.390,00
Total do Participante:					211.070,00

Lote: 3**Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA**

12	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO; RESFRIADA DE BOA QUALIDADE; 2.500,0 EMBALAGEM TRANSPARENTE	2.500,0	KG.	12,90	32.250,00
13	PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE; ACONDICIONADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1KG	600,000	KG.	21,30	12.780,00
Total do Participante:					45.030,00

Lote: 4**Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA**

14	APRESUNTADO FATIADO; DE BOA QUALIDADE; INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; SIF; EMBALAGEM DE 400GR	600,000	KG.	33,60	20.160,00
15	QUEIJO MUSSARELA; EMBALAGEM DE 500GR; FATIADO; INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; SIF	700,000	UND	48,10	33.670,00
16	SALSICHA HOT DOG; RESFRIADA E ELABORADA APARTIR DE CARNES SUINA E BOVINAS	600,000	KG.	13,80	8.280,00
17	LINGUIÇA DE PERNIL PURA, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA.	1.500,0	KG.	21,20	31.800,00
Total do Participante:					93.910,00

Lote: 5**Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP**

18	MAÇÃ - In Natura, 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	2.200,0	KG.	11,00	24.200,00
19	MAMÃO - In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	2.000,0	KG.	7,60	15.200,00
20	ABACAXI - In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	1.500,0	UND	11,30	16.950,00
21	LARANJA SUCO - In Natura, 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	500,000	KG.	5,25	2.625,00
22	LARANJA LIMA - In Natura, 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	2.200,0	KG.	7,10	15.620,00
23	MELANCIA - In Natura, tamanho médio, casca livre de fungos. Devem estar íntegras.	2.000,0	KG.	3,45	6.900,00
24	MANGA ROSA - In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	2.000,0	KG.	12,50	25.000,00
25	PESSEGO - IN Natura, de 1ª qualidade, aspecto firme, casca íntegra,	500,000	KG.	20,25	10.125,00

aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedade, tamanho uniforme, não deve apresentar podridão, dano profundo, desidratação, manchas, deformação, congelamento.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
26	UVA COLONIAL - In Natura, de 1ª qualidade, preta, branca ou rosada - sabor adocicado, médio amadurecimento, grãos firmes, integros, sem manchas, cor característico e uniforme.	600,000	KG.	17,40	10.440,00
27	MELÃO - In Natura, amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, casca íntegra.	2.200,0	KG	8,35	18.370,00
28	MORANGO - Categoria I, devesa estar fresco, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, em condições adequadas bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e doenças	600,000	KG.	18,00	10.800,00
29	VERGAMOTA - de boa qualidade, uniforme e tamanho médio, sem manchas, bolores, sujidas, ferrugem e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	2.000,0	KG.	5,10	10.200,00
30	KIWI - de 1ª qualidade, grau médio de maturação, deve apresentar casca íntegra	500,000	KG.	28,25	14.125,00
31	BANANA CATURA - In Natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	4.000,0	KG.	3,60	14.400,00
32	PERA DÁGUA, In natura, de 1ª qualidade, com casca, consistência firme, íntegras, sem manchas ou traços de descoloração	800,000	KG.	14,00	11.200,00
33	ABACATE, In natura, de 1ª qualidade, macio ao toque, casca verde e lisa, íntegra, sem descoloração ou manchas de amadurecimento precoce.	600,000	KG	8,45	5.070,00
34	LIMÃO TAITI, In natura, de 1ª qualidade, casca firme com coloração verde, sem manchas de amadurecimento, íntegros.	500,000	KG	5,75	2.875,00
35	CAQUI CHOCOLATE; de 1ª qualidade, casca firme, sem manchas, consistência firme	300,000	KG.	12,90	3.870,00
Total do Participante:					217.970,00

Lote: 6**Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP**

36	ALHO - de boa qualidade, compacto, firme, acondicionado em saco plástico firme	100,000	KG.	41,70	4.170,00
37	BATATA INGLESA -In Natura, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade e partes esverdeadas.	2.500,0	KG.	8,65	21.625,00
38	BETERRABA - In Natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem folhas, sem rachaduras, sem emissão de brotos, isentos de sujidades e objetos estranhos	1.000,0	KG.	6,45	6.450,00
39	TOMATE - In Natura, 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos.	2.000,0	KG.	7,80	15.600,00
40	CEBOLA BRANCA - In Natura, 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca íntegra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente.	2.000,0	KG	6,95	13.900,00
41	ALFACE- In Natura, 1ª qualidade; - com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, .	2.500,0	UND	4,70	11.750,00
42	COUVE-FOLHA - In natura, 1ª qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, .	1.000,0	MAÇO	4,90	4.900,00
43	AGRIÃO, - In Natura, maço, com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em saco plástico transparente de primeiro uso; Devem estar frescas, íntegras, sem traços de descoloração ou murchas	400,000	MAÇO	4,55	1.820,00
44	CHUCHU - In Natura, 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	1.500,0	KG.	4,45	6.675,00
45	CENOURA - In Natura, 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a	800,000	KG.	5,60	4.480,00

grande, isenta de fungos e indícios de germinação.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
46	REPOLHO BRANCO - In Natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade.	2.000,0	KG.	6,66	13.320,00
47	TEMPERO VERDE - (salsa e cebolinha); folhas verdes característicos, firmes, sem manchas e amassamentos, entregues em sacos plástico transparentes	1.000,0	UND	4,95	4.950,00
48	ABOBRINHA - In natura, brasileira extra A, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Devem estar frescas, íntegros, firmes, sem traço de descoloração ou manchas, isentas de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência	600,000	KG.	6,10	3.660,00
49	ALPIM - In natura, novo, de 1º qualidade, limpo, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente com prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	1.000,0	KG.	10,00	10.000,00
51	BATATA DOCE - firmes e integras; com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras, manchas e outros defeitos.	3.000,0	KG.	4,70	14.100,00
52	MAÇO DE BROCOLIS - coloração verde escuro, botões totalmente fechados, talos firmes e folhas com aspecto de produto fresco.	800,000	MAÇO	7,00	5.600,00
53	BATATA SALSA - In natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade	500,000	KG.	15,50	7.750,00
54	MORANGA CABOTIÁ - DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	2.000,0	KG	4,50	9.000,00
55	COUVE-FLOR - In natura, de 1ª qualidade, livres de fungos; tamanho de médio a grande	600,000	UND	8,10	4.860,00
56	PINHÃO INTEIRO - SAFRA NOVA, DE 1ª QUALIDADE E SEM SUJIDADE	600,000	KG	12,45	7.470,00
57	ACELGA, IN NATURA, LIVRES DE FUNGOS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MURCHAS.	1.000,0	UND	8,80	8.800,00
58	ESPIGA DE MILHO, descascada, de 1ª qualidade, sem palha, grãos de coloração amarelo clarão podendo estar murchos, íntegras e frescas.	800,000	UND	2,35	1.880,00

Total do Participante: 182.760,00

Lote: 7

Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

50	OVOS VERMELHOS DE GALINHA; comercial extra ; embalagens com procedencia e prazo de validade	4.000,0	DZ	10,78	43.120,00
----	---	---------	----	-------	-----------

Total do Participante: 43.120,00

Total Geral: 850.372,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL	16.001.08.244.0801.2068.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS	16.001.08.244.0801.2069.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2070.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2071.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADO	16.001.08.244.0801.2075.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE ESTADO	16.001.08.244.0801.2076.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUTENÇÃO PISO TRANS. MÉDIA COMPL./ESTADO	16.001.08.244.0801.2085.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

Xanxerê, 23/09/2024

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável